
大阪教育大学附属幼稚園
食 育 研 究 会

令和３年１２月 第１号

ー今年度の給食の取り組みー

1学期の緊急事態宣言中、栄養士の
先生2名、調理員の先生1名で給食を
作ってくださいました。保護者によ
る給食当番は6月から再開しました。
昨年度コロナ禍でも安全安心の給食
をと検証してつくったマニュアルを
もとに、無事に給食を提供できまし
た。

2学期は感染状況悪化により、午前
保育が続きました。緊急事態宣言が
あけた10月1日から午後保育再開とな
りお弁当が始まりました。
9月に保護者向け給食再開アンケー

トを取り、保護者の皆様の意見、感
染状況をもとに10月中旬より栄養士
の先生、調理員の先生のみで給食作
づくりをはじめました。久しぶりの
給食で子どもたちや保護者の皆様か
ら喜びの声がたくさん届きました。

11月から給食室に入る保護者の人
数を３人に絞り、給食当番を再開し
ました。調理は3人の先生方が行い、
保護者は盛付けから配膳、片付けを
担当することでコロナ対策を行いま
した。食育研究会役員、給食給品委
員長、有志の保護者で当番に入りま
した。
１学期、2学期を通して各家庭から

おにぎり持参の日を設けたおかげで
少人数の給食当番でも、コロナ前と
同じメニューを提供できました。先
生方、皆様ご協力ありがとうござい
ました。

ー焼き芋大会ー
今年度は感染症対策に十分配慮しながら、12月16日（木）に焼き芋大会を無事開催することが

出来ました。ご支援、ご協力ありがとうございました。
コロナ感染症対策の観点から、食育研究会員の皆様をご招待できませんでした。当日は、修了

児会員保護者1名、大阪教育大学4回生1名、給食給品委員、お父さんクラブ、スポーツクラブに
お手伝いを制限させて頂きました。

食育だより
寒気の候、食育研究会会員の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

また、平素より食育研究会へのご理解、ご協力、ご支援を賜りまして誠にありがとう
ございます。
今年度は今までにない大変な状況下で、ありとあらゆる活動が制限されております。

給食づくりにおいても、感染症対策を試行錯誤しながら、前向きに取り組んでまいり
ます。

子どもたちが給食を
嬉しそうに食べる姿を見
て、みんな一緒に同じも
のを食べる給食っていい
な、と給食の大切さを再
認識しました。早く通常
通りの給食当番再開で、
子どもたちに保護者の手
作り給食を届けたいです。

アンケートからは
給食当番再開を望む声
が多くあるものの、不
安をぬぐえないお気持
ちも寄せられました。
両方の意見を大事に、
PTA役員会や実行委員
会で何度も給食再開の
検討を重ねました。

中華丼
春雨サラダ
ココアプリン

鶏ごぼうハンバーグ
ボイル野菜
和風コーンスープ
かぼちゃのケーキ

※おにぎり持参の日

にんじんピラフ
変わりミートパイ
スパゲティーサラダ
デコレーションケーキ

２学期給食最終日
年長さん特別メニュー

悪天候のため、2回も延期になった焼き芋大会。開催日は天候にも恵まれ、2週間待った
だけあり、子どもたちの喜びも倍増でした！準備、お手伝いいただきました皆様にも心よ
り感謝申し上げます。

皆様から徴収している食育研究会会費は栄養士、調理師の先生の人件費、幼稚園と協力しての食育活
動(焼き芋大会など)に大事に使わせて頂いております。幼稚園ホームページでも過去の活動内容をご覧
いただけますので、一度ご覧になってみて下さい。

10月には全学年遠足で長居公園に出掛
け、「芋掘り」を楽しみました。

昨年度末に温室が撤去されました。そこへ年長さん
が畑を作り、サツマイモを育てていました。

たくさん収穫出来ました！

やきいも
たべたい
な～！

お父さんクラブさん、
朝早くから準備頑

張ってくれました。


